



संदर्भ सं.राबै.प्रका.डीएफआईबीटी/ 1849-2292 / डीएफआईबीटी-23/2020-21

04 अगस्त 2020

परिपत्र संख्या. 211/ डीएफआईबीटी- 05/2020

अध्यक्ष / प्रबंध निदेशक

अनुसूचित वाणिज्यिक बैंक (लघु वित्त बैंक और पेमेंट बैंक सहित)

क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक

राज्य सहकारी बैंक

जिला मध्यवर्ती सहकारी बैंक

महोदया / महोदय,

**कनेक्टिविटी और पावर इन्फ्रास्ट्रक्चर योजनाओं  
का विस्तार-वित्तीय समावेशन निधि**

**Financial Inclusion Fund-  
Extension of Connectivity and  
Power Infrastructure Schemes**

कृपया वित्तीय समावेशन निधि (एफआईएफ) के लिए विभेदित रणनीति के तहत कनेक्टिविटी और पावर इन्फ्रास्ट्रक्चर के लिए सहायता प्रदान किए जाने के बारे में दिनांक 23 अप्रैल 2019 का हमारा परिपत्र संख्या 105/ DFIBT-04/2019 देखें. हम आपको सूचित करना चाहते हैं कि एफआईएफ के सलाहकार बोर्ड की हाल ही में आयोजित बैठक में अन्य जिलों और मौजूदा बैंक शाखाओं में इस योजना के तहत लाभ का विस्तार करने के प्रावधान की समीक्षा की गई.

Please refer to our Circular No. 105/DFIBT-04/2019 dated 23 April 2019 regarding support provided for Connectivity and Power Infrastructure under differentiated strategy for Financial Inclusion Fund (FIF). We would like to inform you that the provision of extending the benefits under the scheme to Other Districts and existing bank branches was reviewed in the recently held meeting of Advisory Board of FIF.

2. कुछ दूर दराज के क्षेत्रों और दूरस्थ बैंक शाखाओं में कनेक्टिविटी और बिजली आपूर्ति की समस्या अभी भी बनी हुई है. संबंधित एसएलबीसी के माध्यम से प्राप्त बैंकों के फीडबैक पर विचार करने के बाद, उपर्युक्त योजना के देशनिर्देशों को निम्नलिखित जानकारी के अनुसार आंशिक रूप से संशोधित करने का निर्णय लिया गया है:

2. The problem of connectivity and power supply is still persistent in a few far flung areas and remotely located bank branches. After taking into consideration the feedback received from Banks, through respective SLBCs, it has been decided to partially modify the captioned scheme guidelines as indicated below:

**राष्ट्रीय कृषि और ग्रामीण विकास बैंक**

**National Bank for Agriculture and Rural Development**

वित्तीय समावेशन और बैंकिंग प्रौद्योगिकी विकास

प्लॉट क्र. सी-'24', जी ब्लॉक, बान्द्रा-कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बान्द्रा (पूर्व), मुंबई - 400 051. • टेलि : +91 22 2653 0024 • फैक्स : +91 22 2653 0150 • ई-मेल : dfibt@nabard.org

Department of Financial Inclusion & Banking Technology

Plot No. C-24, 'G' Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (E), Mumbai - 400 051. • Tel. +91 22 2653 0024 • Fax : +91 22 2653 0150 • E-mail : dfibt@nabard.org



- i. कनेक्टिविटी और पावर इन्फ्रास्ट्रक्चर योजना के तहत विभिन्न कॉम्पोनेंट - जैसे वीसैट तैनाती, मोबाइल सिग्नल बूस्टर तैनाती और सौर ऊर्जा इकाई / यूपीएस तैनाती - हेतु सहायता सभी जिलों के लिए दी जाएगी.
  - ii. उन मौजूदा बैंक शाखाओं को भी सहायता दी जाएगी जो बिजली की आपूर्ति और कनेक्टिविटी समस्या का सामना कर रही हैं. हालांकि, प्रस्ताव प्रस्तुत करते समय बैंकरहित क्षेत्रों में खोली जा रही नई शाखाओं को प्राथमिकता दी जा सकती है.
  - iii. एसएलबीसी और एलडीएम की एफआई सब कमेटी उन क्षेत्रों को प्रमाणित करेगी जहां कोई कनेक्टिविटी नहीं है या रुक-रुक कर कनेक्टिविटी है।
3. परिपत्र के अन्य सभी नियम और शर्तें यथावत रहेंगी.
  4. एसएलबीसी से प्राप्त राज्यवार अनुरोध की जानकारी अनुबंध में जोड़ा गया है.
- i. The support for components under Connectivity and Power Infrastructure scheme viz. VSAT Deployment, Mobile Signal Booster Deployment and Solar Power Unit/UPS deployment has been extended to all districts.
  - ii. The support may also be given to existing bank branches which are facing power supply and connectivity issue, however, priority may be given to new branches being opened in unbanked areas while submitting proposals.
  - iii. The FI Sub Committee of SLBC and LDM would be required to certify the areas having no or intermittent connectivity.
3. All other terms and conditions prescribed in the circular ibid remains the same.
  4. The State wise request received from SLBCs is appended in the Annexure for information.

(सुनील कुमार)

मुख्य महाप्रबंधक

संलग्न : यथोक्त

## Annexure

## State wise Requirements submitted by SLBCs

S.No	State	No. of branches / Fixed CSPs requiring support in SFD			No. of branches / Fixed CSPs requiring support in Other Districts		
		VSAT	Mobile Signal Booster	Solar Power Unit/ UPS	VSAT	Mobile Signal Booster	Solar Power Unit/ UPS
1	Arunachal Pradesh	249	104	125	0	0	0
2	Assam	249	104	125	0	0	0
3	Bihar	1	1	0	10	4	0
4	Chhattisgarh	6	144	72	209	190	445
5	Goa	0	0	0	0	0	0
6	Jharkhand	71	35	97	0	0	0
7	Karnataka	46	20	0	70	10	0
8	Meghalaya	50	20	25	0	0	0
9	Maharashtra	2	4	0	31	11	0
10	Manipur	50	20	25	0	0	0
11	Mizoram	50	20	25	0	0	0
12	Nagaland	50	20	25	0	0	0
13	New Delhi	0	0	0	0	0	0
14	Tamil Nadu	46	20	0	70	10	0
15	Tripura	25	11	12	0	0	0
16	Andaman and Nicobar Islands	42	13	0	0	0	0
17	Andhra Pradesh	46	20	0	70	10	0
18	Gujarat	0	2	0	0	136	259
19	Himachal Pradesh	0	0	0	0	0	0
20	Haryana	0	25	25	28	484	411
21	Jammu and Kashmir	249	104	125	0	0	0
22	Kerala	55	32	21	60	0	0
23	Madhya Pradesh	2	4	0	31	11	0
24	Odisha	142	70	193	209	190	445
25	Punjab	0	0	0	0	0	0
26	Rajasthan	32	0	0	374	0	0
27	Sikkim	24	19	12	0	0	0
28	Telangana	134	61	290	171	323	597
29	Uttarakhand	47	148	63	0	0	0
30	Uttar Pradesh	20	0	0	92	0	0
31	West Bengal	45	38	35	293	16	266
	<b>Total</b>	<b>1733</b>	<b>1059</b>	<b>1295</b>	<b>1718</b>	<b>1395</b>	<b>2423</b>